
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33437 Segunda-feira, 14 DE AGOSTO DE 2017

CONSIDERANDO que de acordo com o regulamento do Concurso, 
cada Órgão, Entidade, Unidade Regional ou correspondente 
deverá criar uma Comissão de Avaliação, formada por 04 
(quatro) membros, que avaliará todos os servidores inscritos no 
período de 05 de junho a 04 de agosto de 2017, pontuando de 
05 a 10 cada quesito de avaliação, que levará em conta toda a 
vida funcional do concorrente.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, para compor a Comissão de Avaliação para 
escolha do Servidor Nota 10 da Polícia Civil do Pará, na CAPITAL 
e INTERIOR, os seguintes servidores:
a) CAPITAL:
DPC ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI
DPC CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
DPC SILVIO CEZAR MAUES BATISTA
ADC EUNICE FARIAS TEIXEIRA
b) INTERIOR:
DPC ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI
DPC JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
DPC JOSE RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA
ADC EUNICE FARIAS TEIXEIRA
II - DETERMINAR às Diretorias de Administração, de Polícia 
Metropolitana, do Interior e de Recursos Humanos que adotem 
as providências ao fi el cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 215171

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1175/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/339896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 09/08/2017;
1 . IPC - GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO - MAT: 5224160
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 215107
PORTARIA Nº 1178/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017335413, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 11/08/2017;
1 . IPC - PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA - MAT: 5463335
2 . IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
3 . IPC - JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA - MAT: 5856965
4 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
5 . IPC - DANIEL MENDONCA GOMES - MAT: 700649
6 . IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
7 . EPC - DAVI BEZERRA DOS REIS - MAT: 5553130
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos), perfazendo um total de R$ 2.362,50 (dois 
mil, trezentos e sessenta e dois
reais e cinquenta centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 215112

PORTARIA Nº 1181/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 
AGOSTO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/345104, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 25 a 27/08/2017;
1 . ASG - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT: 6121268
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 215116

PORTARIA Nº 1176/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 
AGOSTO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017332640, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no dia 09/08/2017;
1 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
2 . IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 215108
PORTARIA Nº 1179/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017330041, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREU BRANCO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 10/08/2017;
1 . EPC - ENDERSON JOSE MOTTA THOME - MAT: 5725690
2 . IPC - RUI PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5411866
3 . IPC - VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT: 57200476
4 . IPC - HILARIO FRANCO DAMASCENO - MAT: 5463211
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 215113
PORTARIA Nº 1174/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017333265, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOCAJUBA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 09 a 11/08/2017;
1 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 215106
PORTARIA Nº 1177/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017331330, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 10/08/2017
1 . IPC - RAYLSON ALEXANDRE SOUZA NOBRE - MAT: 54191333
2 . IPC - RAFAEL PAIVA DE BARROS - MAT: 54194135
3 . DPC - GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA - MAT: 5894812
4 . IPC - JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS - MAT: 5856957
5 . IPC - WALDIR FARIAS GOMES - MAT: 54188739
6 . IPC - JOSE PALHETA PINHEIRO JUNIOR - MAT: 5876818
7 . DPC - ADALBERTO PEREIRA CARDOSO - MAT: 5232295
8 . IPC - JOCIMAR SANTOS SILVA - MAT: 5234530
9 . IPC - CARLOS ALBERTO SILVA DE MATOS - MAT: 5876869
10. IPC - VIVALDO DE JESUS BARRA JUNIOR - MAT: 5233615
11. MPC - ANTONIO PEDRO BOMFIM PANTOJA - MAT: 71480
12. IPC - MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES - MAT: 5412390
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo
um total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 215111

PORTARIA Nº 1180/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 
AGOSTO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017335419, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 11/08/2017;
1 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724
2 . DPC - CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA - 
MAT: 57233540
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 215114

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 256/17-GAB/DGCPCRC DE 11 DE AGOSTO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006  e o Processo 2017/334653.
R E S O L V E:
I – NOMEAR  o servidor efetivo CELSO FELIPE BANDEIRA 
DE SÁ, Perito Criminal, mat. 54180043/ 2, para o  cargo 
comissionado de Coordenador  das Unidades Regionais – GEP. 
DAS. 011.4;
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 215339

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº157 DE 10/08/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°093/2017
NOME:CHRYSTIANNE PAMMELA ALVES DA COSTA
CARGO: Aux.Técn.Perícias , MATRÍCULA:5895324/1
PERÍODO:10.05.2017 a 26.07.2017.
PORTARIA Nº158 DE 10/08/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°188525A/1
NOME:MARCELO NEVES SEGUIN DIAS
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5830010/2
PERÍODO:11.07.2017 a 11 .08.2017.

Protocolo: 215104

TERMO ADITIVO A CONTRATO
 TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 04
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do contrato administrativo 046/2014, o qual foi 
celebrado para LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR , para 
atendimento das necessidades deste CPC_RC.
VIGÊNCIA: 17/07/2017 à 16/07/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: ARP nº 003/2014- SEAD- PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.183.1425.8268 
– Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas– 
NATUREZA DE DESPESAS: 339030- Passagens e Despesas com 
Locação. FONTE: 0101- Recursos ordinários.
CREDENCIADO: PARVI LOCADORA LTDA; CPF Nº 
08.228.146/0001-09; com sede estabelecida na Estrada dos 
Remédios nº 1700, Bloco , Sala 02, Bairro: Ilha do Retiro, CEP- 
50.750-265- Recife-PE
ORD ENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 215462
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 03
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o reajuste 
contratual referente ao contrato administrativo 007/2015, o qual 
foi celebrado para LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO PASSEIO E PICK-
UP, para atendimento das necessidades deste CPC_RC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.


